
NACIONĀLĀ
VESELĪBU
VEICINOŠO SKOLU
TĪKLA ZIŅAS Maijs

2024

Nr.2



Saturs

01

02

03

NVVST aktualitātes
NVVST sastāva izmaiņas, NVVST koordinatoru
seminārs, izglītojošie pasākumi, apmācības, konkursi
u. c.

SPKC aktualitātes
Bērnu antropometrisko parametru un skolu vides
pētījuma rezultāti, informatīvo materiālu jaunumi,
projekts Ā.T.R.I. varoņi u. c.

Veselības ministrijas
aktualitātes
Apmācības pirmsskolas un sākumskolas pedagogiem
par mutes dobuma un zobu veselību, profesionālās
pilnveides kursi pedagogiem par ņirgāšanās izplatības
mazināšanu u. c.

04 Citas aktualitātes
PVO Eiropas reģiona projekts par alkoholu un
sabiedrības veselību, kampaņa “Ātrākais, kā nonākt
slimnīcā”, bezmaksas lekcijas pusaudžu vecākiem par
obsesīvi kompulsīviem traucējumiem un ēšanas
traucējumiem.



2023./2024. mācību gada
izskaņā mūsu tīkla sastāvā
ir 123 izglītības iestādes, no
kurām 22 ir pirmsskolas
izglītības iestādes. Aktuālais
NVVST izglītības iestāžu
saraksts pieejams šeit. 

SIRSNĪGI SVEICAM
NVVST PULKĀ

JAUNUZŅEMTĀS
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES: 

Rīgas Imantas vidusskolu; 
Ventspils pirmsskolas
izglītības iestādi “Bitīte”; 
Liepājas pirmsskolas
izglītības iestādi “Delfīns”; 
Ķekavas novada
pašvaldības pirmsskolas
izglītības iestādi
“Zvaigznīte”; 
Iecavas pamatskolu. 

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 3 . L P P

NVVST sastāva
izmaiņas 

https://www.spkc.gov.lv/lv/veselibu-veicinosas-skolas
https://www.spkc.gov.lv/lv/veselibu-veicinosas-skolas


Aizvadītajā seminārā ar vērtīgām prezentācijām un ziņojumiem uzstājās pārstāvji no
Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC), Valsts kancelejas, Limbažu Valsts
ģimnāzijas, kā arī Daugavpils pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestādes. Semināra

lektoru prezentācijas un relīze par pasākumu pieejama šeit

Sirsnīgs paldies ikvienam NVVST koordinatoram, izglītības iestāžu pārstāvjiem un
citiem viesiem par dalību ikgadējā koordinatoru seminārā! 

NVVST un SPKC aktualitātes 2022./2023.
gadā un plānotās aktivitātes 2024. gadā;

fiziskā aktivitāte, uztura paradumi un
ķermeņa masas indekss pirmsskolas
vecuma bērniem Latvijā;

aktuālie epidemioloģiskās drošības
jautājumi izglītības iestādēs;

mākslīgā intelekta pielietojuma piemēri
izglītības vidē;

ilgtermiņa komunikācijas projekts
“Melns uz balta” dezinformācijas
noturības veicināšanai;

atkarību izraisošo vielu lietošanas
profilakse izglītības iestādēs;

Limbažu Valsts ģimnāzijas un Daugavpils
pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestādes
pieredze veselības veicināšanas
aktivitāšu izstrādē un īstenošanā.  

2024. gada 26. janvārī norisinājās ikgadējais
Nacionālā Veselību veicinošo skolu tīkla
(NVVST) koordinatoru seminārs.
 

Pasākuma laikā tika apskatītas šādas
tēmas:

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 4 . L P P

NVVST koordinatoru
semināra
kopsavilkums

https://www.spkc.gov.lv/lv/jaunums/norisinajies-ikgadejais-nacionala-veselibu-veicinoso-skolu-tikla-koordinatoru-seminars


N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 5 . L P P

Sadaļas "Veselību veicinošo
skolu tīkls" aktualizācija
SPKC mājaslapā

Atgādinājums par ikgadējo
aktivitāšu izvērtējuma

anketu sagatavošanu un
iesniegšanu

SPKC mājaslapā ir aktualizēta sadaļa
“Veselību veicinošo skolu tīkls”!
 
Sadaļā ir vienuviet apkopotas NVVST
aktualitātes, darba plāni, veidlapas un
cita noderīga informācija. 
Spiediet šeit, lai nokļūtu sadaļā
“Veselību veicinošo skolu tīkls” 

Silti atgādinām, ka tuvojas
ikgadējo aktivitāšu izvērtēšanas
anketu iesniegšanas termiņš (līdz
30.06.), tādēļ iesakām to aizpildīt
un nosūtīt jau tagad uz e-pastu
veseligaskola@spkc.gov.lv.
 
Klikšķini šeit, lai atvērtu
aktualizēto ikgadējo aktivitāšu
izvērtēšanas anketu! 

https://www.spkc.gov.lv/lv/veselibu-veicinoso-skolu-tikls
mailto:veseligaskola@spkc.gov.lv
https://www.spkc.gov.lv/lv/nvvst-veidlapas


ūdens loma cilvēka organismā; 
ieguvumi no pietiekamas ūdens
uzņemšanas;  
nepietiekamas ūdens uzņemšanas
īstermiņa un ilgtermiņa sekas; 
cukuru saturošo bezalkoholisko
dzērienu lietošanas negatīvās
sekas; 
praktiski ieteikumi, kā veicināt
ūdens dzeršanu ikdienā, veidojot
noturīgu paradumu. 

Nodarbību ietvaros tiks
apskatītas šādas tēmas: 

Izglītojošie pasākumi
Drīzumā norisināsies izglītojošie pasākumi vasaras nometnēs

vispārējās izglītības iestāžu 8–12 gadus veciem izglītojamajiem
(2.–6. klase), lai veicinātu dzeramā ūdens lietošanu.  

8–12 gadus veciem bērniem būs iespēja
piedalīties izglītojošos pasākumos
vasaras nometnēs par dzeramā ūdens
lietošanu.

Izglītojošo pasākumu mērķis ir sniegt
zināšanas par pietiekama ūdens
daudzuma uzņemšanas nozīmi un
veicināt veselīgus ūdens dzeršanas
paradumus. 

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 6 . L P P

Tuvākajā laikā informēsim par pieteikšanās kārtību! 



Izglītojošie pasākumi
Rudenī norisināsies izglītojošie pasākumi vispārējās izglītības

iestāžu 10.–12. klašu skolēniem par onkoloģisko slimību profilaksi 

krūšu uzbūve, kā un kādēļ rūpēties
par krūšu veselību; 
mīti par krūtīm un krūts audzēju; 
krūts audzēja riska faktori; 
pazīmes un rīcība krūšu pārmaiņu
konstatēšanas gadījumā; 
pareizas krūšu pašizmeklēšanas
algoritms.  

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 7 . L P P

Pasākumu mērķis: izglītot vispārējās izglītības iestāžu 10.–12. klašu
izglītojamos par onkoloģisko slimību profilaksi. 
Izglītojošie pasākumi tiks īstenoti atsevišķi zēniem un meitenēm.  

Izglītojošo pasākumu saturā meitenēm
tiks iekļautas šādas tēmas: 

Izglītojošo pasākumu saturā zēniem tiks
iekļautas šādas tēmas: 

onkoloģisko slimību riska faktori (smēķēšana,
alkohola lietošana, sauļošanās u. c.) un
profilakses iespējas; 
sēklinieku pareizas pašizmeklēšanas
algoritms;
pazīmes un rīcība sēklinieku pārmaiņu
konstatēšanas gadījumā.



        Potenciāli apskatāmās tēmas:

ieteikumi izglītības iestāžu darbiniekiem
psihiskās veselības veicināšanai,
izdegšanas un vardarbības profilaksei; 
vardarbības veidi un izpausmes izglītības
iestāžu vidē. 
agrīnu, pret pedagogu vērstu vardarbības
pazīmju atpazīšana, iespējamie risinājumi,
t. sk. pašaizsardzības mehānismi un
ieskats tiesiskajos risinājumos;
izglītojamo agresīvas uzvedības cēloņi,
mazināšanas pasākumi un konfliktu
risināšanas stratēģijas; 
sadarbība un komunikācija ar vecākiem
pret pedagogiem vērstas vardarbības un
izglītojamo agresīvas uzvedības
novēršanai;
pierādījumos balstīti informatīvie materiāli
un programmas pieaugušo (tostarp
izglītības iestādes darbinieku) psihiskās
veselības veicināšanai;
palīdzības saņemšanas iespējas
pedagogiem, kuri ir saskārušies ar
vardarbību, strādājot izglītības iestādē.

Par izglītības iestādes
darbinieku psihiskās veselības
veicināšanu; pret pedagogiem
vērstās vardarbības profilaksi 

NVVST koordinatoriem rudens
periodā plānotas 2 apmācības
attālinātā formātā

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 8 . L P P

Tuvojoties apmācību norises laikam, informēsim par pieteikšanos un
citiem ar pasākuma norisi saistītiem jautājumiem!

Par atkarību izraisošo vielu
lietošanas un procesu atkarību

profilaksi izglītojamajiem

      Potenciāli apskatāmās tēmas:

atkarību veidi, veidošanās cēloņi un
izplatība izglītojamo vidū;
efektīvas atkarību profilakses principi,
profilakses līmeņi;
skolas atkarību profilakses politika:
atkarību attīstības riska faktori un
aizsargfaktori, skolas politikas izstrādes
pamatprincipi;
skolu atkarību izraisošo vielu lietošanas
profilakses pamatprincipi: izglītojošas
programmas, iekļaušana mācību saturā,
labās prakses;
atbalsta pasākumi profilaksei:
atbalstošas vides veidošanas, atbalsts
skolēniem, kuri nonākuši saskarē ar
atkarībām;
komunikācija ar vecākiem par atkarību
tēmu;
pierādījumos balstīti informatīvi
materiāli, pasākumi un programmas
atkarību izraisošo vielu lietošanas
profilaksei un drošai, veselībai nekaitīgai
moderno tehnoloģiju lietošanai
izglītojamajiem. 



Visa mācību gada garumā norisinājās konkurss,
lai veicinātu NVVST dalības izglītības iestāžu
aktīvāku iesaisti tematisko veselības dienu
aktualizēšanā, dalītos pieredzē, kā arī veicinātu
izglītojamo, vecāku un izglītības iestādes
darbinieku veselīgu paradumu apguvi, radošo
pašizpausmi un sacensības garu, sacenšoties
par titulu “Aktīvākā NVVST dalības izglītības
iestāde 2023./2024. mācību gadā”.

 

Sīvā konkurencē titulu “Aktīvākā NVVST
dalības izglītības iestāde 2023./2024.
mācību gadā” ieguva RĪGAS DAUGAVAS
PAMATSKOLA!

Papildus DAGDAS VIDUSSKOLAI tiek
piešķirta pateicība par visradošākajiem
risinājumiem tematisko veselības dienu
atzīmēšanā izglītības iestādē!

 

Īstenoto aktivitāšu piemēri

Konkursi
Paziņota aktīvākā NVVST izglītības iestāde

2023./2024. mācību gadā 

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 9 . L P P

Pasaules AIDS diena
Talsu novada  vidusskola

Pasaules psihiskās
veselības diena

Daugavpils Ķīmijas apkaimes PII

Pasaules pretvēža diena
Upesleju sākumskola

Pasaules imunizācijas diena
Dagdas vidusskola

Pasaules mutes
veselības diena

Krāslavas PII "Pīlādzītis"
Pasaules pretvēža diena

Rīgas Daugavas
pamatskola

Starptautiskā ūdens
drošības diena

Talsu PII "Saulīte"

Sirsnīgi sveicam arī veicināšanas balvu ieguvējus (iestādes, kuras iesniedza aprakstus
par visām 7 tematiskajām veselības dienām): Daugavpils Ķīmijas apkaimes
pirmsskolas izglītības iestādi, Daugavpils pilsētas 9. pirmsskolas izglītības iestādi,
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolu, Ezernieku pamatskolu, Krāslavas
pirmsskolas izglītības iestādi "Pīlādzītis" un Upesleju sākumskolu!

Liels paldies ikvienai izglītības iestādei par dalību konkursā, tematisko veselības
dienu aktualizēšanu, kā arī kvalitatīvu un radošu aktivitāšu īstenošanu!



Noslēdzies NVVST konkurss 5.–7.
klašu skolēniem “Apsteidz
kritienu, pirms tas apsteidz Tavu
tuvinieku”! 

Šī gada aprīlī norisinājās konkurss ar mērķi
veicināt skolēnu izpratni par senioru
traumatisma profilakses pasākumiem
dzīvesvietā un iesaistītu skolēnus senioru
dzivesvietas traumatisma riska faktoru
novēršanā. 

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 1 0 . L P P

Pirmo vietu un galveno konkursa balvu saņēma
izglītojamā no Rudzātu vidusskolas 5. klases.
Konkursā otro vietu ieguva Ozolnieku vidusskolas
6.c klases izglītojamais, trešo vietu – Ezernieku
pamatskolas 7. klases izglītojamā. 
Papildus galveno balvu ieguvējiem, žūrija nolēma
pasniegt arī atzinības rakstus un veicināšanas
balvas divām 5.b klases skolniecēm no Dagdas
vidusskolas, kā arī piešķirt pateicības balvas
visiem konkursa dalībniekiem. 

Vēlamies īpaši pateikties katram konkursa
dalībniekam par ieguldīto darbu un kvalitatīvo
sniegumu. Sirsnīgs paldies arī visiem izglītības
iestāžu darbiniekiem un vecākiem/aizbildņiem
par izglītojamo motivēšanu dalībai konkursā! 

Kopumā konkursam tika iesniegti 24 radošie
darbi, traumatisma risku izvērtējuma anketas
un secinājumu, kā arī priekšlikumu apraksts
dzīvesvietas drošības uzlabošanai. 



Sirsnīgs paldies ikvienam NVVST koordinatoram, kurš saspringtajā
mācību gada noslēgumā atrada laiku, lai nodarbotos ar fiziskajām

aktivitātēm un iesūtītu savu konkursa pieteikumu! Novēlam arī
turpmāk ikdienā rast laiku daudzveidīgām kustībām, uzlabojot

savu veselību un pašsajūtu, kā arī iedvesmojot līdzcilvēkus!

N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 1 1 . L P P

Noslēdzies NVVST
koordinatoru konkurss

“Kustību kaleidoskops”! 

Šī gada maijā ir noslēdzies konkurss NVVST koordinatoriem “Kustību
kaleidoskops”! Konkursa mērķis bija veicināt fiziski aktīva laika pavadīšanu, kā
arī dalīties jaunās idejās, pieredzē un iedvesmā ikdienas kustību daudzveidībai.

Kopumā konkursam tika iesniegti 15 pieteikumi, atspoguļojot vairāk
nekā 35 dažādu veidu fiziskās aktivitātes. No 13 konkursa prasībām
atbilstošajiem pieteikumiem tika izlozēti trīs pārsteigumu balvu
saņēmēji, taču konkursa pateicības balvas saņems visi dalībnieki,
kuri iesniedza pieteikumu dalībai konkursā!



N V V S T  A K T U A L I T Ā T E S 1 2 . L P P

Aicinām 3.–6. klašu izglītojamos piedalīties konkursā “Vai mana
peldvieta ir droša?” ! 
Lai veicinātu izglītojamo izpratni par drošas peldvietas
pamatprincipiem un rosinātu izglītojamos un viņu vecākus/aizbildņus
atbildīgi izvērtēt drošības apstākļus izglītojamā izvēlētajā peldvietā,
Slimību profilakses un kontroles centrs (SPKC) aicina vispārējās
izglītības iestāžu 3.–6. klašu izglītojamos piedalīties konkursā “Vai
mana peldvieta ir droša?”, sacenšoties par vērtīgām balvām.

Kopā ar vecākiem/
aizbildņiem doties uz 

sevis izvēlētu peldvietu

1 IZVĒLĒTIES PELDVIETU

3 IEMŪŽINĀT PELDVIETU

Nofotografēt izvēlēto
peldvietu un izdomāt 
tai radošu nosaukumu

LAI PIEDALĪTOS KONKURSĀ,  IR NEPIECIEŠAMS:

Novērtēt peldvietu,
izmantojot peldvietas
novērtēšanas anketu

2 NOVĒRTĒT PELDVIETU

4 IESŪTĪT DARBU
Iesūtīt aizpildītu anketu 

un attēlu/-us uz e-pastu
konkurss@spkc.gov.lv 

līdz 14.jūnijam

Vairāk informācijas šeit.

https://www.spkc.gov.lv/lv/pargalvibas-cena-nelec#konkurss-vai-mana-peldvieta-ir-drosa


 
Bērnu antropometrisko parametru un skolu vides
pētījuma Latvijā mērķis ir iegūt informāciju par
bērnu liekās ķermeņa masas un aptaukošanās
izplatību septiņus un deviņus gadus veciem
bērniem, šo bērnu veselības paradumiem mājās,
kā arī skolu vides atbilstību veselīgu paradumu
veicināšanai.  
 

Ar pētījuma ziņojumu iepazīstieties šeit! 

S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 3 . L P P

SPKC aktualitātes
Izveidota jauna sadaļa SPKC

mājaslapā “Vecākiem”! 

Aicinām visa vecuma bērnu vecākus
iepazīties ar SPKC mājaslapas jauno
sadaļu “Vecākiem”.  
Sadaļā ir vienuviet apkopoti noderīgi
informatīvie materiāli vecākiem par
veselības veicināšanas tēmām
dažādos bērna vecumposmos.  
Spiediet šeit, lai nokļūtu sadaļā
“Vecākiem”. 

Izveidota jauna sadaļa SPKC mājaslapā
“Seksuālā un reproduktīvā veselība”! 

Šeit noderīgu informāciju par seksuālās un
reproduktīvās veselības jautājumiem atradīs
gan pieaugušie, gan pusaudži un jaunieši,
gan vecāki. Sadaļā apkopotā veidā pieejami
arī cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem
pielāgoti informatīvie materiāli par seksuālās
un reproduktīvās veselības jautājumiem. 
Spiediet šeit, lai nokļūtu sadaļā “Seksuālā un
reproduktīvā veselība”.  

Pieejami bērnu antropometrisko
parametru un skolu vides pētījuma

2022./2023. mācību gada dati! 

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20280/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20280/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/vecakiem
https://www.spkc.gov.lv/lv/seksuala-un-reproduktiva-veseliba
https://www.spkc.gov.lv/lv/seksuala-un-reproduktiva-veseliba
https://www.spkc.gov.lv/lv/seksuala-un-reproduktiva-veseliba
https://www.spkc.gov.lv/lv/seksuala-un-reproduktiva-veseliba
https://www.spkc.gov.lv/lv/seksuala-un-reproduktiva-veseliba


Sadarbībā ar nozares ekspertiem ir izstrādātas jaunas
paraugēdienkartes, atbilstoši 2012. gada 13. marta
Ministru kabineta noteikumu Nr. 172 aktuālajai
redakcijai: 

komplekso pusdienu ēdienkartes 1.–4. klašu
izglītojamajiem; 
ēdienkartes pamatdiētai ārstniecības iestāžu
pacientiem, ilgstošas sociālās aprūpes, sociālās
rehabilitācijas institūciju klientiem
(pieaugušajiem, no 19 gadu vecuma). 

Aicinām informāciju par jaunajām paraugēdienkartēm
nodot visiem par ēdināšanu iestādēs atbildīgajiem
speciālistiem! Kā arī izmantot paraugēdienkartes,
plānojot ēdināšanas pakalpojumu iepirkumus
pašvaldībā. 
Paraugēdienkartes atrodamas ŠEIT!

S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 4 . L P P

 Pieejamas jaunas
paraugēdienkartes

https://www.spkc.gov.lv/lv/paraugedienkartes


18.aprīlī norisinājās starptautiskā projekta (FAST heroes/Ā.T.R.I.
varoņi) atklāšanas pasākums, aicinot iesaistīties projektā NVVST
un Rīgas izglītības iestādes. Šobrīd notiek izglītības iestāžu
reģistrācija dalībai projektā. 

Vēl nekas nav nokavēts, ikviena NVVST izglītības iestāde ir laipni
aicināta piedalīties projektā!

Noderīga informācija un pamācības kā reģistrēties projektam:
https://www.spkc.gov.lv/lv/projekts-atri-varoni-fast-heroes 

Ā.T.R.I. varoņu projekta mērķis ir mācīt
pirmskolas un sākumskolas vecuma

bērniem (5-9 gadi) atpazīt 3 galvenās
insulta pazīmes, tās sasaistot ar

vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu
tālruņa numuru 112. 

S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 5 . L P P

Projekts FAST heroes
(Ā.T.R.I. varoņi)

Jautājumu gadījumā lūgums rakstīt
uz fastheroes@spkc.gov.lv 

https://www.spkc.gov.lv/lv/projekts-atri-varoni-fast-heroes
mailto:fastheroes@spkc.gov.lv


20. martā norisinājās Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla (turpmāk –
NVPT) pārstāvju ikgadējā sanāksme klātienē, pulcējot pašvaldību tīkla
politiskās amatpersonas, koordinatorus un kontaktpersonas. Sanāksmē
tika atzīmēta arī NVPT 10 gadu pastāvēšanas jubileja.

Sanāksmes dalībnieki tika informēti par tīklā paveikto 10 gadu garumā,
NVPT akreditācijas procesu Pasaules Veselības organizācijas Eiropas
Veselīgo pilsētu tīklā, Nacionālo Veselību veicinošo skolu tīklu u. c.
aktualitātēm. Vairāk par pasākuma norisi meklējiet ŠEIT! 

S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 6 . L P P

Norisinājusies Nacionālā Veselīgo
pašvaldību tīkla pārstāvju ikgadējā
sanāksme, atzīmējot tīkla 10 gadu
pastāvēšanu 

https://www.spkc.gov.lv/lv/jaunums/nacionala-veseligo-pasvaldibu-tikla-parstavju-ikgadeja-sanaksme-atzime-ta-10-gadu-pastavesanu


S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 7 . L P P

Informatīvo materiālu jaunumi
Infografika “Jaundzimušo

skrīnings”
Infografika “Psihiskā veselība un

stigma”
Infografika “HIV nešķiro. Tas

attiecas arī uz Tevi”

Plakāts “Apturi ņirgāšanos” Plakāts “Skolas apņemšanās” Infografika “Seksuāli
transmisīvās infekcijas”

Infografika “Vīrushepatīti B un
C”

Infografika “Klepo vai šķaudi?
Dari to pareizi!”

Infografika “Riekstu alerģija”

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20331/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19983/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20379/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19788/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19776/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20382/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20385/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20640/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20331/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20331/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19983/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19983/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20379/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20379/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19788/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/19776/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20382/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20382/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20385/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20385/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20385/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20640/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20640/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20820/download?attachment


S P K C  A K T U A L I T Ā T E S 1 8 . L P P

Informatīvo materiālu jaunumi
Infografika “Tuberkuloze”

Infografika “Drošas un
piemērotas peldvestes izvēle”

Brošūra “Brīvība no tabakas un nikotīna”

Brošūra “Bērna psihoemocionālā un
sociālā audzināšana pirmsskolas

vecumā”

Uzdevumu grāmata fizisko
aktivitāšu veicināšanai

sākumskolas vecuma bērniem

Krāsojamā uzdevumu grāmata
pirmsskolas vecuma bērniem

"Man ir tīri zobi"

Brošūra “Zīdīšanas ABC”

Pieejams drukātā
formātā

Pieejams drukātā
formātā

Pieejams drukātā
formātā

Pieejams drukātā
formātā

https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20826/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/21363/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/21363/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20319/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20733/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20733/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20733/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/21342/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/21342/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/21342/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20349/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20349/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20349/download?attachment
https://www.spkc.gov.lv/lv/media/20727/download?attachment


Semināri notiks attālināti. Viena semināra ilgums ir sešas akadēmiskās stundas (viena akadēmiskā

stunda ‒ 45 minūtes). Seminārā paredzēta gan teorētiskā, gan praktiskā daļa. Ar semināra darba

kārtību var iepazīties šeit. 

Lai pieteiktos semināriem, aicinām aizpildīt pieteikuma anketu šeit. 

Vairāk informācijas par semināriem pedagogiem par mutes dobuma un zobu veselību meklējiet

šeit. 

Veselības ministrija, stiprinot pedagogu un atbalsta personāla zināšanas un
prasmes par ņirgāšanās izplatības mazināšanu izglītības vidē, turpina īstenot

bezmaksas pedagogu profesionālos pilnveides kursus visā Latvijā. 

Pieteikties bezmaksas kursiem var
šeit. 

Vairāk informācijas par pedagogu
profesionālās pilnveides kursiem
ņirgāšanās izplatības mazināšanai
meklējiet šeit.

Kursu laikā lektori iepazīstinās ar
2023. gadā izstrādātajām vadlīnijām
ņirgāšanās mazināšanai un
sagatavos pedagogus un atbalsta
personālu darbam ar šīm vadlīnijām.  

AKTUALITĀTES
VESELĪBAS MINISTRIJAS

Semināru mērķis ir pilnveidot pedagogu zināšanas par
mutes dobuma un zobu veselības jautājumiem, kā arī
attīstīt prasmes mūsdienīgu mācību risinājumu
izmantošanā, runājot ar izglītojamajiem par pareizas un
regulāras mutes dobuma un zobu higiēnas nozīmi
saistībā ar veselīga uztura paradumiem mutes dobuma
un zobu veselības saglabāšanā un veicināšanā. 

V E S E L Ī B A S  M I N I S T R I J A S  A K T U A L I T Ā T E S 1 9 . L P P

Aicinājums pieteikties apmācībām
pirmsskolas un sākumskolas pedagogiem par

mutes dobuma un zobu veselību

https://drive.google.com/file/d/1Pt0Pe-2p7V6zhmy-cg0D9dOzH9VCJW8B/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Pt0Pe-2p7V6zhmy-cg0D9dOzH9VCJW8B/view?usp=sharing
https://forms.gle/5gAiG44G6cWuMsmM9
https://forms.gle/5gAiG44G6cWuMsmM9
https://tirizobi.lv/2024gada-atsakas-seminari-pedagogiem-par-mutes-dobuma-un-zobu-veselibu-saistiba-ar-veseliga-uztura
https://tirizobi.lv/2024gada-atsakas-seminari-pedagogiem-par-mutes-dobuma-un-zobu-veselibu-saistiba-ar-veseliga-uztura
https://kursi.aidaform.com/pieteiksanas
https://www.esparveselibu.lv/veselibas-ministrija-turpina-istenot-profesionalas-pilnveides-kursus-pedagogiem-par-nirgasanas-0
https://www.esparveselibu.lv/veselibas-ministrija-turpina-istenot-profesionalas-pilnveides-kursus-pedagogiem-par-nirgasanas-0


4.aprīlī, Junior Achievement – Latvija rīkotās
Ēnu dienas ietvaros Veselības ministrijā
viesojās jaunieši, iepazīstoties ar Veselības
ministrijas valsts sekretāres, parlamentārā
sekretāra un Sabiedrības veselības
departamenta Veselības veicināšanas un
atkarību profilakses nodaļas vecākās
ekspertes amata pienākumiem un darba
ikdienu.  
Tāpat ēnotāji apmeklēja Slimību profilakses un
kontroles centru (SPKC), kur piedalījās
diskusijā ar SPKC ekspertiem par narkotiku
atkarību jautājumiem un plānotajiem
pasākumiem atkarību profilakses pasākumu
īstenošanā. 
 

Vairāk informācijas par ēnu dienas aktivitātēm
šeit.

Lai Eiropas Sociālā fonda 2014.–2020. gada
plānošanas periodā tiktu piemērota vienota,
kompleksa pieeja veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu plānošanai,
īstenošanai un novērtēšanai nacionālā un
vietējā līmenī, ir sagatavots un aktualizēts
Veselības veicināšanas un slimību
profilakses plāns. 

Plāns paredzēts sabiedrības veselības jomas
profesionāļiem un veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumu plānotājiem, jo
īpaši pašvaldībās strādājošajiem
speciālistiem, kuri ikdienā strādā ar veselību
veicinošo un slimību profilakses pasākumu
īstenošanu. 
 
Ar aktuālo Veselības veicināšanas un slimību
profilakses plānu var iepazīties šeit. 

Vairāk informācijas par veselības veicināšanas un slimību
profilakses pasākumu īstenošanu meklējiet šeit. 

V E S E L Ī B A S  M I N I S T R I J A S  A K T U A L I T Ā T E S 2 0 . L P P

Veselības ministrija ir uzsākusi jaunu Eiropas Sociālā fonda Plus
finansētu projektu Nr. 4.1.2.1/1/24/I/001 "Nacionāla mēroga
veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi". 

Atsākas veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana

Projekta ietvaros Latvijas iedzīvotājiem visos vecumposmos tiks
ieviesti un īstenoti pasākumi desmit jomās, lai novērstu
priekšlaicīgu mirstību, darba nespēju, veicinātu dzīves kvalitāti
un uzlabotu iedzīvotāju veselībpratību (veselīga uztura lietošanas
veicināšana, mutes dobuma un zobu veselība, atkarību
profilakse, fizisko aktivitāšu veicināšana, psihiskās veselības
veicināšana, seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana,
veselības veicināšanas un primārās slimību profilakses
uzlabošana, traumatisma profilakse, infekciju izplatības
mazināšana un vakcinācijas veicināšana, iedzīvotāju izglītošana
pirmās palīdzības sniegšanā, prenatālās un agrīnās bērnības
vecāku prasmju programmu ieviešana). 

Ēnu diena Veselības veicināšanas un
slimību profilakses plāns

https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/enu-diena-jauniesi-iepazistas-ar-veselibas-ministrijas-darbu
https://www.vm.gov.lv/lv/jaunums/enu-diena-jauniesi-iepazistas-ar-veselibas-ministrijas-darbu
https://esparveselibu.lv/sites/default/files/2023-12/Veselibas_veicinasanas_plans.pdf
https://www.esparveselibu.lv/atsakas-veselibas-veicinasanas-un-slimibu-profilakses-pasakumu-istenosana


CITAS AKTUALITĀTESPVO Eiropas reģiona
projekts par alkoholu un

sabiedrības veselību  
"Evidence into Action

Alcohol Project 
(EVID-ACTION)” 

Pasaules Veselības organizācijas Eiropas
reģions īsteno projektu “Evidence into
Action Alcohol Project (EVID-ACTION)”,
lai palielinātu sabiedrības izpratni par
alkohola lietošanas radīto kaitējumu un
veselības riskiem, kā arī to mazināšanu,
pamatojoties uz pierādījumos balstītu
alkohola ierobežošanas politiku.  

C I T A S  A K T U A L I T Ā T E S 2 1 . L P P

Vairāk informācijas par projektu šeit.

Vairāk informācijas par alkohola radīto
kaitējumu veselībai šeit.

Vebināri par alkohola lietošanas
profilakses tēmām pieejami šeit.

Projekta ziņu lapa pieejama šeit.

https://www.who.int/europe/activities/partnering-with-the-eu-to-reduce-harms-from-alcohol
https://www.who.int/europe/health-topics/alcohol#tab=tab_1
https://dreambroker.com/channel/p5tkplh0#/nomenu
https://failiem.lv/f/2m7b8bjdvk


Bērnu un pusaudžu resursu centra atbalsta fonds ir sagatavojis
bezmaksas lekcijas pusaudžu vecākiem par obsesīvi kompulsīviem
traucējumiem (OKT) un ēšanas traucējumiem.  

Lekcijā “Obsesīvi kompulsīvi traucējumi bērniem un pusaudžiem”
varēs iegūt pierādījumos balstītu informāciju par to, kas ir obsesīvi
kompulsīvi traucējumi (jeb OKT) un kas par tiem ir zināms, ko var
pamanīt bērnu un jauniešu tuvinieki un kā vecāki var palīdzēt, ja
bērnam ir OKT. 

Savukārt lekcijā “Ēšanas traucējumi bērniem un pusaudžiem” varēs
iegūt noderīgu un pierādījumos balstītu informāciju par to, kas ir
ēšanas traucējumi, ko var pamanīt un atpazīt ģimenes locekļi un ko
var darīt vecāki, lai savlaicīgi palīdzētu savam bērnam, kā arī kur un kā
bērns un pusaudzis var saņemt palīdzību, ēšanas traucējumu
ārstēšanā. 

Saites uz lekcijām: 
https://pusaudzucentrs.lv/eveikals/obsesivi-kompulsivi-traucejumi/  
https://pusaudzucentrs.lv/eveikals/esanas-traucejumi/  
 
Vairāk informācijas meklējiet šeit. 

Pēc Valsts policijas datiem šogad līdz aprīļa vidum
elektroskrejriteņi bijuši iesaistīti jau 29 ceļu satiksmes
negadījumos, kuros cietuši 19 cilvēki.  Lai samazinātu ar
elektroskrejriteņiem saistītu negadījumu un traumu
skaitu, kā arī kopumā uzlabotu satiksmes drošību,
Valsts policija sadarbībā ar partneriem Stradiņa
slimnīcu un “Bolt” uzsākusi informatīvo kampaņu
“Ātrākais, kā nonākt slimnīcā”. 
 
Vairāk par kampaņu uzziniet šeit. 
 
Kampaņas materiāli atrodami šeit. 

C I T A S  A K T U A L I T Ā T E S 2 2 . L P P

Informatīva kampaņa “Ātrākais,
kā nonākt slimnīcā”

Bezmaksas lekcijas pusaudžu vecākiem par
obsesīvi kompulsīviem traucējumiem (OKT) un

ēšanas traucējumiem

https://pusaudzucentrs.lv/eveikals/obsesivi-kompulsivi-traucejumi/
https://pusaudzucentrs.lv/eveikals/esanas-traucejumi/
https://pusaudzucentrs.lv/bezmaksas-tiessaistes-lekcijas-pusaudzu-vecakiem/
https://www.vp.gov.lv/lv/jaunums/sogad-elektroskrejritenu-negadijumos-jau-19-cietusie-valsts-policija-sak-kampanu-atrakais-ka-nonakt-slimnica
https://www.vp.gov.lv/lv/jaunums/sogad-elektroskrejritenu-negadijumos-jau-19-cietusie-valsts-policija-sak-kampanu-atrakais-ka-nonakt-slimnica
https://www.manadrosiba.lv/materiali/atrakais-ka-nonakt-slimnica-2/
https://www.manadrosiba.lv/materiali/atrakais-ka-nonakt-slimnica-2/


This area may be used to inform readers of copyright
information or something else you want your readers

to be aware of. Keep this brief, no more than a few
lines, perhaps three or four lines at a maximum.

PALDIES, KA
IEPAZINĀTIES AR
AKTUALITĀTĒM!

Ja Jums ir kādi aktuāli un interesanti jaunumi vai pieredzes
stāsti, ar ko vēlaties dalīties ar citiem NVVST

koordinatoriem (un ko varētu iekļaut nākamajā ziņu lapā),
aicinām iesūtīt tos uz veseligaskola@spkc.gov.lv 

Sekojiet mums sociālajos tīklos:

https://www.facebook.com/SPKCentrs
https://www.instagram.com/cdpc_latvia/?hl=en
https://www.youtube.com/channel/UCLlpko1BWp2KklFQgzC-icw
http://x.com/spkcentrs

